
APSTIPRINĀTS  

TSI Senāta sēdē 2024. gada 17. decembrī, protokols Nr. 01-7/4 

 

 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTA  

NOLIKUMS PAR ZINĀTNISKO DARBINIEKU IEVĒLĒŠANU AKADĒMISKAJOS 

AMATOS 

 

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

 

1.1. Zinātnisko darbinieku ievēlēšana akadēmiskajos amatos Transporta un sakaru institūtā 

(turpmāk - TSI) notiek saskaņā ar Zinātniskās darbības likumu, Augstskolu likumu un 

pamatojoties uz TSI Satversmi un šo nolikumu. 

1.2. Akadēmiskie amati  ir vadošais pētnieks, pētnieks un  zinātniskais asistents. 

1.3. Nolikums reglamentē zinātnisko darbinieku ievēlēšanu akadēmiskajos amatos. 

1.4. Vadošos viespētniekus, viespētniekus un zinātniskos viesasistentus var pieņemt darbā bez 

ievēlēšanas.  

1.5. Personu vadošā pētnieka, pētnieka un zinātniskā asistenta amatā var ievēlēt tikai vienā 

zinātniskajā institūcijā. 

1.6. Vadošos pētniekus, pētniekus un zinātniskos asistentus ievēl atklātā konkursā uz sešiem 

gadiem TSI Zinātnes un doktorantūras padome (turpmāk – ZDP).  

 

 

2. PRASĪBAS VADOŠĀ PĒTNIEKA, PĒTNIEKA UN ZINĀTNISKĀ ASISTENTA 

AMATU PRETENDENTIEM.  

 

2.1.  Uz vadošā pētnieka amatu var pretendēt persona, kurai ir doktora zinātniskais grāds, 

zinātnes nozarei atbilstošas zinātniskās publikācijas, kura spēj patstāvīgi veikt zinātniskos 

pētījumus, veidot zinātnisko projektu pieteikumus un vadīt citu zinātnieki pētniecisko 

darbu, un kurai zinātniskā un akadēmiskā darba pieredze ir vismaz 5 (pieci) gadi. 

Pretendenta zinātnisko kvalifikāciju izvērtē ZDP atbilstoši 3.9.1. punktā noteiktajiem 

vadošā pētnieka kritērijiem.  

2.2. Uz pētnieka amatu var pretendēt persona ar doktora vai maģistra grādu, kurai ir zinātniskās 

publikācijas, un kura patstāvīgi spēj veikt zinātnisko darbu. Pretendenta zinātnisko 

kvalifikāciju izvērtē ZDP atbilstoši 3.9.2. punktā noteiktajiem pētnieka kritērijiem.  

2.3.  Uz zinātniskā asistenta amatu var pretendēt persona, kurai ir bakalaura vai maģistra grāds, 

un kas spēj veikt zinātniskus pētījumus. Vēlama dalība zinātniski pētnieciskos projektos 

un zinātniskās konferencēs.  

 

 



2 
 

3. VADOŠO PĒTNIEKU, PĒTNIEKU UN ZINĀTNISKO ASISTENTU  

IEVĒLĒŠANAS KĀRTĪBA  

 
3.1. Saskaņā ar Pētniecības administrācijas daļas ierosinājumu prorektors zinātniskajā un 

akadēmiskajā darbā iesniedz rektoram iesniegumu par konkursa izsludināšanu. 

3.2. Rektors pieņem lēmumu par atklāta konkursa izsludināšanu.  

3.3. Personāla attīstības daļa TSI mājas lapas vakanču sadaļā un darba sludinājumu portālā, ar 

kuru TSI noslēgts līgums, publicē paziņojumu par konkursa izsludināšanu uz zinātniskā 

personāla amatiem, norādot konkrētu zinātnes nozari. Dokumentu iesniegšanas termiņš 

tiek noteikts ne mazāks kā 30 dienas no konkursa izsludināšanas paziņojuma publicēšanas 

brīža. 

3.4. Konkursā var piedalīties visas personas, kuras atbilst amata kritērijiem un vēlas tikt 

ievēlētas, neatkarīgi no darba vietas.  

3.5. Konkursa sludinājumā norādītajā termiņā attiecīgā amata pretendents Personāla attīstības 

daļā iesūta elektroniski vai iesniedz personīgi rektoram adresētu iesniegumu par dalību 

konkursā, kurā norāda, uz kādu amatu, kādā zinātņu nozarē (apakšnozarē) pretendē (1. 

pielikums). Iesniegumam pievieno šādus dokumentus:  

3.5.1. pretendenta dzīves un darba gājumu (Curriculum Vitae EuroPass formātā),  

3.5.2. pēdējo 6 (sešu) gadu laikā publicēto zinātnisko publikāciju sarakstu, 

3.5.3. zinātnisko projektu sarakstu, kuru realizācijā pretendents piedalījies pēdējo 6 (sešu) 

gadu laikā, norādot savu lomu tajos, 

3.5.4.  citus dokumentus, ko pretendents vēlas pievienot iesniegumam, lai pilnīgāk 

raksturotu savu kvalifikāciju (sertifikātu, licenču kopijas un tml.),  

3.5.5. zinātniskos vai akadēmiskos grādus vai izglītību apliecinošo dokumentu kopijas, 

3.5.6.  Latvijas Akadēmiskās informācijas centra izziņu par augstākās izglītības, kā arī 

akadēmiskā vai zinātniskā grāda atbilstību Latvijā apstiprinātajiem grādiem, ja 

iepriekšējā izglītība vai akadēmiskais vai zinātniskais grāds iegūts ārvalstīs,  

3.5.7. valsts valodas prasmes apliecību par valsts valodas prasmi tādā apjomā, kāds 

nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai, ja pretendenta dzimtā 

valoda nav latviešu, vai ja persona nav ieguvusi izglītību latviešu valodā. Ja 

pretendentam nav valsts valodas prasmes, tad viņš apņemas tās apgūt 6 (sešu) gadu 

laikā no ievēlēšanas atbilstoši Augstskolu likuma 27. panta septītajai daļai. 

3.5.5. - 3.5.7. punktos norādītos dokumentus neiesniedz, ja pretendents ir TSI darbinieks, 

un minētie dokumenti iesniegti TSI Personāla attīstības daļā iepriekš un nav tikuši mainīti. 

3.6. Personāla attīstības daļa nedēļas laikā pēc iesniegšanas termiņa beigām novērtē 

pretendentu iesniegto dokumentu formālo atbilstību izvirzītajām prasībām un iesniedz 

dokumentus ZDP sekretārei. 
3.7. ZDP priekšsēdētājs nosaka ZDP sēdes norises laiku un formu (klātienē vai attālināti).  ZDP 

sekretāre informē par sēdi  ZDP locekļus un izsūta pretendentu iesniegtos dokumentus, lai 

ZDP locekļi savlaicīgi varētu ar tiem iepazīties.  

3.8. ZDP ir tiesīga izskatīt jautājumu par ievēlēšanu zinātniskajos amatos, ja sēdē piedalās 

vairāk nekā puse no padomes locekļiem. Uz ZDP sēdi var tikt aicināti amata pretendenti. 



3 
 

3.9. ZDP sēdē kandidātus apspriež brīvas diskusijas formā, kuras gaitā tiek novērtēta viņu 

zinātniskā un profesionālā kvalifikācija un atbilstība amata prasībām, ņemot vērā 

zinātniskajam amatam noteiktos kritērijus: 

3.9.1. Kritēriji atbilstībai vadošā pētnieka amatam: 

3.9.1.1.  doktora grāds;  

3.9.1.2. izsludinātajai zinātnes nozarei atbilstošas zinātniskās publikācijas (pēdējo 

sešu gadu laikā vismaz piecas publikācijas starptautiski citējamajos avotos);  

3.9.1.3. profesionālais darba stāžs atbilstošajā zinātņu nozarē vai akadēmiskais 

darba stāžs (kopumā ne mazāk par pieciem gadiem);  

3.9.1.4.  starptautiska un / vai valsts mēroga projektu, līgumpētījumu vadība vai 

dalība  tajos (pēdējo sešu gadu laikā vismaz divos; pirmajā ievēlēšanas reizē – 

vismaz vienā);  

3.9.1.5. uzstāšanās starptautiskajās konferencēs (pēdējo sešu gadu laikā vismaz 

trijās);  

3.9.1.6. ir sagatavots vismaz viens pētniecības projekta pieteikums pēdējo sešu gadu 

laikā (pretendenta vadībā vai ar būtisku ieguldījumu).  

3.9.2. Kritēriji atbilstībai pētnieka amatam:  

3.9.2.1. maģistra vai doktora grāds;  

3.9.2.2.  izsludinātajai zinātnes nozarei atbilstošas zinātniskās publikācijas (vismaz 

trīs publikācijas citējamajos avotos pēdējo sešu gadu laikā); 

3.9.2.3.  pieredze (līdzdalība) valsts un starptautiskā mēroga projektos (pēdējo sešu 

gadu laikā vismaz vienā); kritērijs stājas spēkā ar otro ievēlēšanas reizi;  

3.9.2.4.  uzstāšanās starptautiskajās konferencēs (pēdējo sešu gadu laikā vismaz 

divas). 

3.10. Lēmumu par kandidāta ievēlēšanu vadošā pētnieka, pētnieka un zinātniskā  asistenta 

akadēmiskajā amatā pieņem ZDP sēdē, atklāti balsojot. 

3.11.  Par ievēlētu (-iem) vakantajā amatā (-os) tiek uzskatīts tas pretendents (-i), par kuru 

(kuriem) tika atdots balsu “par” vairākums, un kuram (kuriem) balsu skaits „par” pārsniedz 

balsu skaitu „pret”. 

3.12. Konkurss tiek uzskatīts par nenotikušu, ja nav iesniegti pieteikumi vai kandidāti 

neatbilst izvirzītajām prasībām, vai noteiktajā laikā nav iesnieguši nepieciešamos 

dokumentus. Rektors pieņem lēmumu par jauna konkursa norises lietderību un termiņiem.  

3.13. ZDP sēdes tiek protokolētas. ZDP sēžu protokoli un pretendentu iesniegtie 

dokumenti tiek uzglabāti atbilstoši TSI lietu nomenklatūrai.  

3.14. Konkursa rezultātus pasludina ar rektora rīkojumu. Par konkursa rezultātiem 

Personāla attīstības daļa informē tā dalībniekus rakstveidā.  

 

 

 

 

4. APELĀCIJAS KĀRTĪBA 

 



4 
 

4.1.  Apelācijas sūdzību par vēlēšanu rezultātu un to procedūras pārkāpumiem pretendents 

iesniedz rektoram ne vēlāk kā 10 (desmit) dienu laikā pēc vēlēšanām.  

4.2.  Apelācijas sūdzību 1 (viena) mēneša laikā izskata ar rektora rīkojumu izveidota komisija.  

4.3. Komisijas slēdziens ir galīgs. Apelācijas iesniedzējam ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā 

pēc komisijas slēdziena tiek rakstiski paziņots tās lēmums. 


